
 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 MARZO 2023 N. 115 

  
II Commissione assembleare permanente                                                               XI Legislatura 
 
 

Presiede il Presidente Andrea Putzu 
 
 

Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella 
 
Alle ore 10,00 in modalità mista (in presenza, nella sala 3.27, al terzo piano del Palazzo delle 
Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona e in videoconferenza) il Presidente, constatato che ai 
sensi dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione assembleare è stata regolarmente 
convocata, e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, è in numero legale, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: approvazione 
processo verbale della seduta precedente. Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del 
Regolamento interno e previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28, pone 
in votazione il processo verbale 114 del febbraio 2023. La Commissione approva all’unanimità. 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: audizione con il 
dirigente del Settore Agroambiente - SDA AN della Giunta regionale in merito alla Proposta di legge 
regionale n. 168/23, ad iniziativa della Giunta regionale concernente: “Esercizio dell’attività 
oleoturistica nelle Marche”. Marinangeli – Cesetti. L’audizione è registrata. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: audizione con il 
dirigente e i funzionari della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale della Giunta regionale per la 

presentazione della modifica del PSR 2014-22. L’audizione è registrata. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: audizione con il 
dirigente e il funzionario del Settore Fonti energetiche, rifiuti, cave e miniere in merito al Parere n. 
124/23 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 
deliberazione avente ad oggetto: “Art. 5, comma 1 della legge regionale 13 novembre 2017, n. 32 - 
Interventi regionali per ridurre lo spreco alimentare: approvazione del "Programma annuale degli 
interventi - anno 2023". Spese di investimento e spese correnti per EUR 480.000,00. Capitoli nn. 
2090320036 e 2090310032 del Bilancio 2023/2025 annualità 2023”. Relatori: Marinangeli – 
Mastrovincenzo. L’audizione è registrata. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n. 207 del 27 febbraio 20203 Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione avente ad oggetto: “Art. 5, comma 1 della legge 
regionale 13 novembre 2017, n. 32 - Interventi regionali per ridurre lo spreco alimentare: 
approvazione del "Programma annuale degli interventi - anno 2023". Spese di investimento e spese 
correnti per EUR 480.000,00. Capitoli nn. 2090320036 e 2090310032 del Bilancio 2023/2025 
annualità 2023”. 
 
UDITI i relatori: Marinangeli - Mastrovincenzo; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

 



 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 MARZO 2023 N. 115 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
 
DELIBERA  

 
di esprimere parere favorevole, raccomandando alla Giunta regionale: 
- di prevedere opportune misure di sostegno relative alle spese di gestione degli interventi avviati 
dai soggetti beneficiari in attuazione del programma 2022; 
- di valutare eventuali interventi finalizzati a garantire una maggiore tempestività nell’attuazione del 
programma medesimo, con particolare riferimento agli aspetti inerenti la gestione finanziaria. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare perma-
nente approva all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: audizione con il 
dirigente e il funzionario del Settore Innovazione e cooperazione internazionale della Giunta 
regionale in merito al Parere n. 125/23 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.r. 30/08 e s.m.i e l.r. 9/02 e s.m.i. – 
Approvazione “Piano Integrato per interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale 
e Macroregione Adriatico Ionica (Anno 2023)”.  Relatori: Bilò – Bora. L’audizione è registrata. 

 
Il Presidente comunica che sono stati assegnati alla II Commissione il Parere n. 126/23 “Richiesta di 
parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: 
“Programma annuale del turismo – anno 2023”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della l.r. n. 9/200” e 
la Proposta di legge regionale n. 174/23, ad iniziativa della Giunta regionale concernente: “Modifica 
all’articolo 43 ter della legge regionale 11 luglio 2006, n. 9 (Testo unico delle norme regionali in 
materia di turismo)”. 
Per il Parere n. 126/23 il Presidente pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione 
della maggioranza se stesso (Andrea Putzu) e di nominare relatore espressione della minoranza il 
consigliere Antonio Mastrovincenzo. La Commissione approva all’unanimità. 
Per la Pdl 174/23 il Presidente pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della 
maggioranza il consigliere Mirko Bilò e di nominare relatore espressione della minoranza il 
consigliere Antonio Mastrovincenzo. La Commissione approva all’unanimità. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11,35. 
 
               Il Presidente  
              Andrea Putzu 

                          La Segretaria 
                       Barbara Sardella 
 

  

 


		2023-04-14T10:59:18+0200
	ANDREA PUTZU


		2023-04-14T11:00:24+0200
	BARBARA SARDELLA




